1

    SỞ Y TẾ TP HỒ CHÍ MINH          HỘI Y HỌC VIỆT NAM

     BỆNH VIỆN TRUYỀN MÁU HUYẾT HỌC HỘI TRUYỀN MÁU HUYẾT HỌC TP. HCM

 Số: 411/BV.TMHH-HN          Tp. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2019

THÔNG BÁO SỐ 2

“Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam Mở rộng lần 5

và Lễ kỷ niệm 10 năm tổ chức Hội nghị”

Kính gửi: QUÝ CƠ QUAN ĐƠN VỊ VÀ QUÝ ĐỒNG NGHIỆP

Bệnh viện Truyền máu Huyết học và Hội Truyền máu Huyết học thành phố Hồ Chí Minh

trân trọng thông báo:

 “Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam mở rộng lần 5

và Lễ kỷ niệm 10 năm tổ chức Hội nghị”

 sẽ được tổ chức:

Vào ngày: 01/11/2019 đến 02/11/2019

Tại: Khách sạn Sheraton

 88 Đồng Khởi, Quận 1, Tp Hồ Chí Minh

Đơn vị tổ chức: Bệnh viện Truyền máu Huyết học

  Phối hợp với Hội Truyền máu Huyết học TP. Hồ Chí Minh

Thành phần tham dự: Lãnh đạo Bộ Y tế; Đại diện các Ban ngành Trung ương, các chuyên gia

đầu ngành về Truyền máu – Huyết học Việt Nam, cán bộ Y tế đến từ trong và ngoài nước.

* Trong nước:  Dự kiến 1.300 đại biểu bao gồm các Giáo sư, Tiến sĩ, Bác sĩ, Dược sĩ, Cử nhân,

Kỹ thuật viên, Điều dưỡng đến từ các bệnh viện, các trường Đại học, viện

nghiên cứu và khách mời khác trên toàn quốc.

* Ngoài nước:  Dự kiến 40 khách bao gồm các báo cáo viên là Giáo sư, Tiến sĩ và các Chuyên

gia Truyền máu - Huyết học có uy tín trên thế giới đến từ các nước như: Bỉ,

Canada, Đài Loan, Hàn Quốc, Mỹ, Nhật Bản, Australia, Pháp, Trung Quốc,

Singapore ...

Nội dung Hội nghị

Hội nghị sẽ trình bày các công trình nghiên cứu khoa học mới nhất của các chuyên gia hàng đầu

trong nước và Quốc tế về các lĩnh vực:

 - Bệnh lý huyết học.  - Xét nghiệm:

 - Truyền máu. (Huyết học; Miễn dịch; Dấu ấn miễn dịch;

 - Ghép tế bào gốc tạo máu. Di truyền học;  Sinh học - phân tử; Giải phẫu bệnh;

 - Quản lý chất lượng. Sàng lọc máu; Vi sinh..).

2

 - Ngân hàng máu. - Ngân hàng tế bào gốc.

 - Tế bào gốc trung mô. - Điều dưỡng...

Chương trình tổng quát Hội nghị: Xin vui lòng xem bảng đính kèm.

Ban tổ chức Hội nghị trân trọng kính mời Quý cơ quan và đồng nghiệp trong các chuyên ngành

đăng ký tham dự và viết bài báo cáo khoa học với các hình thức: Viết chuyên đề; Đề tài nghiên cứu

khoa học hoặc trình bày Poster.

Hội nghị kỳ này Ban tổ chức sẽ tổ chức các phiên báo cáo Tiếng Anh và các phiên báo cáo

viên trẻ (Độ tuổi BCV trẻ dưới 35 tuổi) cho các báo cáo viên đăng ký báo cáo. BTC rất mong Quý cơ

quan/đơn vị khuyến khích cán bộ y tế đăng ký báo cáo bằng tiếng Anh và báo cáo viên trẻ tại Hội nghị.

Ban tổ chức Hội nghị khuyến khích các báo cáo viên chuẩn bị File PPT bằng 2 ngôn ngữ: 1 file

ngôn ngữ tiếng Anh và 1 file ngôn ngữ tiếng Việt để sử dụng chiếu tại Hội nghị. Riêng đối với BCV

đăng ký phiên tiếng Anh thì chỉ cần 1 file PPT bằng ngôn ngữ tiếng Anh.

Các bài báo cáo/chuyên đề được duyệt sẽ đăng toàn văn trên tạp chí Y học Tp Hồ Chí Minh, các

bài báo cáo bằng tiếng Anh sẽ được đăng trên Phiên bản tiếng Anh của tạp chí Y học Tp Hồ Chí Minh

được tính điểm khi xét các chức danh khoa học theo quy định.

4. Thời hạn đăng ký và gửi bài

 4.1. Thời hạn đăng ký và gửi bài báo cáo tham dự Hội nghị

- Thời gian đăng ký tên bài  : Trước ngày 10/5/2019 (Theo mẫu đính kèm).

- Thời gian nộp file toàn văn : Trước ngày 15/7/2019 (Trình bày theo thể lệ đính kèm).

4.2. Thời hạn đăng ký tham dự Hội nghị

Từ ngày 02/01/2019 đến 31/10/2019 (Đăng ký theo mẫu đính kèm)

Quý đại biểu có thể đăng ký tham dự theo một trong các hình thức sau:

 Gửi danh sách qua email: daotao.bvtmhh@gmail.com

 Đăng ký Online qua Website: http://bthh.org.vn

 Gửi danh sách đăng ký theo đường bưu điện về địa chỉ:

Ban thư ký Hội nghị TMHH Phía Nam, BV Truyền máu Huyết học

118 Hồng Bàng, P 12, Quận 5, Tp Hồ Chí Minh

Phí tham dự Hội nghị (tùy theo từng thời điểm đóng phí sẽ có mức phí khác nhau):

 Từ ngày thông báo đến ngày 30/6/2019 : 1.000.000đ/đại biểu

 Từ ngày 01/7/2019 đến 30/9/2019  : 2.000.000đ/đại biểu

 Từ ngày 01/10/2019 đến 10/10/2019 : 3.000.000đ/đại biểu

 Sau 10/10/2019    : 4.000.000đ/đại biểu

Ghi chú:

* Đại biểu vui lòng đăng ký theo mẫu đính kèm và gửi cho BTC qua Email

daotao.bvtmhh@gmail.com trước khi chuyển khoản đóng phí tham dự.

* Đại biểu tự túc đi lại và ăn ở trong suốt thời gian tham dự Hội nghị.

mailto:daotao.bvtmhh@gmail.com
http://bthh.org.vn/
mailto:daotao.bvtmhh@gmail.com

3

Quý đại biểu có thể đóng phí tham dự hội nghị qua chuyển khoản

Số tài khoản: 117000008675

Ngân hàng:  Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh TP. HCM

Chủ tài khoản:  Bệnh Viện Truyền máu - Huyết học

                     118 Hồng Bàng, P 12, Q 5, Tp Hồ Chí Minh

Nội dung chuyển khoản ghi: “Đóng phí Hội nghị TMHH 2019, tên đại biểu”

Hoặc đóng phí trực tiếp tại địa chỉ

Phòng Tài chính Kế toán, Bệnh viện Truyền máu - Huyết học

118 Hồng Bàng, P12, Q 5, Tp Hồ Chí Minh

Lưu ý: Bệnh viện không xuất hóa đơn đóng phí tham dự Hội nghị.

 5. Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ

Ban thư ký, Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam mở rộng lần 5 và Lễ kỷ niệm 10 năm

Bệnh viện Truyền máu - Huyết học

118 Hồng Bàng, Phường 12, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh

ĐT: 0283 957 5886 Fax: 0283 855 2978

Email: daotao.bvtmhh@gmail.com   Website: http://bthh.org.vn

Chúng tôi sẽ tiếp tục gửi tới Quý vị các thông tin về hội nghị trong những thông báo tiếp theo.

Rất mong nhận được sự theo dõi và tham gia của Quý cơ quan đơn vị và quý đồng nghiệp.

Trân trọng kính báo.

  GIÁM ĐỐC

  (đã ký)

  BS.CKII. Phù Chí Dũng

mailto:daotao.bvtmhh@gmail.com
http://bthh.org.vn/

4

CHƯƠNG TRÌNH KHOA HỌC DỰ KIẾN

(INITIAL SCIENTIFIC PROGRAM)

HỘI NGHỊ HUYẾT HỌC TRUYỀN MÁU PHÍA NAM MỞ RỘNG LẦN THỨ 5

VÀ LỄ KỶ NIỆM 10 NĂM

THE 5th SOUTHERN VIETNAM OPEN

BLOOD TRANSFUSION AND HEMATOLOGY CONFERENCE

Nơi tổ chức:  Khách sạn Sheraton

Place:   Sheraton hotel

   88 Đồng Khởi, P. Bến Nghé , Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

   88 Dong Khoi street, Ben Nghe ward, District 1, Hochiminh city

Ngày:   01-02/11/2019

Date:  November,1st - 2nd  , 2019

THỨ SÁU: NGÀY 01/11/2019 (Báo cáo viên Quốc tế)

Friday, November 1st , 2019 (International speakers)

Thời gian

Time

Phiên

Session

Hội trường

Hall

SÁNG (Morning)

8:30 – 10:00

PHIÊN TOÀN THỂ

 (PLENARY SESSION)

10:00 - 10:30

Giải lao

Lễ cắt băng khánh thành khu triển lãm

Coffee break

Ribbon cutting ceremony of the exhibition area

10:30 – 11:30

PHIÊN 2: GHÉP TẾ BÀO GỐC TẠO MÁU

(Session 2: HEMATOPOIETIC STEM CELL

TRANSPLANTATION)

PHIÊN 3: LIỆU PHÁP TẾ BÀO GỐC

 (Session 3: STEM CELL THERAPY)

11:30 -12:00 Phiên tài trợ công ty

5

Phiên tài trợ công ty

12:00 – 14:00
Ăn trưa

Lunch

CHIỀU (Afternoon)

14:00 – 15:20

PHIÊN 4: ĐIỀU TRỊ BỆNH LÝ HUYẾT HỌC NHI

 (Session 4:TREATMENT OF PEDIATRIC

HEMATOPOIETIC DISEASES)

PHIÊN 5: CẬN LÂM SÀNG

(Session 5: LABORATORY)

15:20 – 15:30
Giải lao

Coffee Break

15:30-16:50

PHIÊN 6: ĐIỀU TRỊ BỆNH LÝ HUYẾT HỌC NGƯỜI

LỚN

(Session 6: TREATMENT OF ADULT HEMATOPOIETIC

DISEASES)

PHIÊN 7: NGÂN HÀNG MÁU

 (Session7: BLOOD BANK)

18:30 - 23:00 GALA DINNER

6

THỨ BẢY: NGÀY 2/11/2019 (Báo cáo viên trong nước)

Saturday, November 2nd , 2019 (Local speakers)

Thời gian

Time

Phiên

Session

Hội trường

Hall

SÁNG/Morning

8:00 – 10:00

PHIÊN 1

Session 1

TRUYỀN MÁU – NGÂN HÀNG MÁU

BLOOD TRANSFUSION – BLOOD BANK

PHIÊN 2

Session 2

XÉT NGHIỆM 1

LABORATORY 1

PHIÊN 3

Session 3

HUYẾT HỌC LÂM SÀNG 1

(Bệnh lý ác tính: Bạch cầu cấp, Bạch cầu mạn, Đa u tủy,

Lymphoma,…)

CLINICAL HEMATOLOGY 1

(Malignant diseases: Acute Leukemia, Chronic Leukemia,

Multiple Myeloma, Lymphoma…)

10:00 - 10:20
Nghỉ giải lao

Coffee break

10:20 – 11:40

PHIÊN 4

Session 4

HUYẾT HỌC LÂM SÀNG 2

(Bệnh lý lành tính: Suy tủy xương, Xuất huyết giảm tiểu cầu,

Rối loạn đông máu, Thalassemia, Hemophilia,….)

CLINICAL HEMATOLOGY 2

(Benign diseases: Aplastic Anemia, ITP, Coagulaion

disorders, Thalassemia, Hemophilia,…)

PHIÊN 5

Session 5

ĐIỀU DƯỠNG

NURSING

PHIÊN 6

Session 6

XÉT NGHIỆM 2

LABORATORY 2

11:40 -12:00

Phiên tài trợ  công ty

Sponsor session:

Phiên tài trợ

Sponsor session:

7

Phiên tài trợ

Sponsor session:

12:00 – 14:00
Ăn trưa

Lunch

CHIỀU/Afternoon

14:00 – 16:30

PHIÊN 7

Session 7

 BÁO CÁO VIÊN TRẺ

YOUNG SCIENTIST PRESENTATION COMPETITION

PHIÊN 8

Session 8

BÁO CÁO VIÊN TRẺ

YOUNG SCIENTIST PRESENTATION COMPETITION:

PHIÊN 9

Session 9

 PHIÊN TIẾNG ANH

ENGLISH PRESENTATIONS:

16:30 – 16:45
LỄ TRAO GIẢI BÁO CÁO VIÊN TRẺ

Award ceremony for young scientist presentation competition

8

THỂ LỆ VIẾT BÀI THAM DỰ

“Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam mở rộng lần 5
và Lễ kỷ niệm 10 năm tổ chức Hội nghị”

Ghi chú:

- Thể lệ viết bài này được áp dụng chung cho bài báo cáo trình bày bằng ngôn ngữ Tiếng Việt
hoặc Tiếng Anh.

- Hội nghị sẽ xuất bản 02 số đăng trên tạp chí y học Tp Hồ Chí Minh, trong đó:

 1 số đăng bằng ngôn ngữ Tiếng Việt đăng những bài báo cáo/chuyên đề trình bày bằng ngôn
ngữ Tiếng Việt (theo đăng ký của tác giả).

 1 số đăng bằng ngôn ngữ tiếng Anh đăng những bài báo cáo/chuyên đề trình bày bằng ngôn
ngữ tiếng Anh (theo đăng ký của tác giả).

Bài báo cáo/chuyên đề tham dự đạt yêu cầu sẽ được chọn sẽ đăng trong tạp chí Y học Thành phố Hồ
Chí Minh được quy định cách trình bày như sau:

Báo cáo được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4 (21x29,5cm), Lề: cách trên 3cm, dưới 2cm và cách
phải, trái mỗi bên 2,5cm, sử dụng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13.

I. Trình bày nội dung theo cấu trúc các phần như sau:

1. Phần tóm tắt:

1.1. Tóm tắt tiếng Việt:

- Tựa tiếng việt (VD: ĐIỀU TRỊ DUY TRÌ TRONG ĐA U TỦY)

- Tên tác giả: không ghi học hàm học vị (VD: Nguyễn Văn A*, Trần Văn B**)

- Tóm tắt tiếng việt, (gồm 5 phần: Mục tiêu, đối tượng và phương pháp, kết quả, kết luận, Từ
khóa);

VD: Từ khóa: Phản ứng hòa hợp.

1.2. Tóm tắt tiếng Anh:

- Tựa đề tiếng Anh;

- Tên tác giả: không ghi học hàm, học vị; (VD: Nguyen Van A*, Tran Van B**)

- Tóm tắt tiếng Anh (gồm 5 phần: Objective; Subjects and Methods; Results; Conclusion; Key
words).

VD: Key word: Cross-match teaction.

2) Ghi chú cơ quan công tác của các tác giả và thông tin tác giả chính:

2.1. Ghi chú cơ quan công tác của các tác giả: Ghi rõ ký hiệu (*) và tên cơ quan công tác của các đồng
tác giả.

VD: * Bệnh viện Truyền máu - Huyết học. **Trường Đại học Y dược Tp Hồ Chí Minh.

2.2. Thông tin tác giả chính: Ghi rõ Chức danh, họ và tên, số điện thoại liên lạc và địa chỉ Email của tác
giả liên lạc.

VD: PGS.TS.BS. Nguyễn Văn A, ĐT: 0912 345 678  Email: nguyenvana@gmail.com

3) Phần Nội dung chính:

Sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt

mailto:nguyenvana@gmail.com

9

- Gồm các phần: Mục tiêu; đối tượng và phương pháp, kết quả, bàn luận, kết luận.

- Độ dài 5-7 trang;

- Font chữ: dùng bộ font Unicode, size 12, khoảng dòng 1.0. Không trình bày chia cột;

- Hạn chế biểu đồ, chỉ trình bày biểu đồ khi không thể trình bày dạng bảng;

- Số thập phân trong tiếng Việt viết dấu phẩy, trong tiếng Anh viết dấu chấm;

- Chỉnh bảng đúng theo qui cách: Bảng phải có hàng, có cột hoàn chỉnh;

 Table properties/option/left = 0; right = 0  OK

 Indent from left = 0;

 Text wrapping: none;

 Preferred with: 100%  OK.

4) Phần tài liệu tham khảo:

 - Tài liệu tham khảo được trình bày theo thứ tự ABC của họ tác giả, tiếng Việt và tiếng Anh xếp
chung, có ghi số thứ tự và phải được trích dẫn trong nội dung bài (Tài liệu nào không được trích dẫn mặc
nhiên khi biên tập sẽ bị xóa TL đó khỏi danh sách).

+ Tài liệu tham khảo lấy từ tạp chí được trình bày như sau: Họ tên tác giả (năm), tựa bài, tên tạp chí,
tập số mấy: số trang đầu – cuối.

Riêng đối với Các bài báo được trích từ Tạp chí Y Học TP. Hồ Chí Minh, cần lưu ý số chính thức
hay phụ bản, nếu là phụ bản cần ghi rõ chuyên đề gì trước tập, số, trang…

Tên tạp chí, tên sách, tên nhà xuất bản in nghiêng.

Ví dụ:

Volpé R. (1987), Immunoregulation in autoimmune thyroid disease, The New England Journal of
Medicine, 316: 44-46.

Trần Văn Bé (2013), Ghép tế bào gốc tạo máu điều trị bệnh huyết học, Tạp chí y học Tp Hồ Chí
Minh, chuyên đề Truyền máu Huyết học, phụ bản của tập 19 số 5 năm 2015: 123-129.

+ Tài liệu tham khảo lấy từ sách được trình bày như sau: Họ tên tác giả (năm), Tựa bài In: Họ tên
người chủ biên. Tên của quyển sách, bộ sách số mấy nếu có, ấn bản lần thứ mấy, trang đầu – cuối. Nhà xuất
bản, thành phố nơi xuất bản.

Ví dụ: GOLDSTEINJL, BROWN M.S. (1994). Genetic aspects of disease. In: Isselbacher K.J.,
Braunwald E. (eda). Harrison‘s Priciple of Internal Medicine, Vol. 1,13th edition, pp 339-349. McGraw –
Hill, Inc., Internationnal edition, New York.

Cách trích dẫn tài liệu tham khảo:

 Đánh số thứ tự tự động tài liệu tham khảo;

 Đặt con trỏ vào vị trí có số tài liệu tham khảo trong bài viết;

 Vào insert/reference/cross-reference;

 Insert số thứ tự tương ứng;

 Xóa số cũ (nếu có).

Ghi chú:

- Tác giả phải chịu trách nhiệm trước công luận và độc giả về quyền tác giả, nội dung bài gửi đăng
(các số liệu thu thập và phân tích các dữ kiện…)

10

- Hội đồng khoa học sẽ ưu tiên đăng những bài có chất nội dung tốt, đã được báo cáo ở các Hội nghị,
sinh hoạt khoa học lớn của các Hội chuyên khoa và chưa được đăng ở các Tạp chí khác.

- Bài không được đăng không trả lại bản thảo.

- Các bài gửi không hợp lệ không được xét đăng.

11

 (MẪU)

ĐĂNG KÝ VIẾT BÀI BÁO CÁO/CHUYÊN ĐỀ/POSTER

Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam mở rộng lần 5

và Lễ kỷ niệm 10 năm tổ chức Hội nghị

STT

Tên bài báo

cáo/chuyên đề

Họ và tên tác

giả

(Ghi rõ học

hàm, học vị)

Đơn vị

công tác

Số điện

thoại, Email

Đăng ký

(Đánh dấu X vào ô muốn đăng ký)

Báo cáo tại HN

(Họ và tên BCV)
Đăng bài

tạp chí
Poster Báo cáo

Phiên tiếng

Anh

Báo cáo

viên trẻ

Báo cáo

khác

                                              NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(MẪU)

ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Hội nghị Truyền máu Huyết học phía Nam mở rộng lần 5

và Lễ kỷ niệm 10 năm tổ chức Hội nghị

STT

Họ và tên đại biểu

(Ghi rõ học hàm, học vị)
Đơn vị công tác

Địa chỉ

(Ghi rõ tên Khoa/phòng/đơn vị

và địa chỉ đơn vị)
Địa chỉ Email cá nhân

                                                                                                    NGƯỜI ĐĂNG KÝ

Ghi chú: Danh sách đăng ký xin vui lòng gửi về địa chỉ Email daotao.bvtmhh@gmail.com

mailto:daotao.bvtmhh@gmail.com